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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je transparentnost veřejných zakázek, kde bych se měl

pokusit v kontextu celosvětových opatření v boji proti korupci zanalyzovat současný stav

právní úpravy veřejných zakázek v České republice a navrhnout možná účinná řešení.

Po formální stránce je práce členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

budou vymezeny základní pojmy vztahující se k zákonu o veřejných zakázkách. Poté budou

především rozebrány základní principy týkající se standardů transparentnosti veřejných

zakázek, jak je definuje OECD, jakožto instituce, která má v této oblasti největší renomé.

Rovněž zde budou blíže specifikovány dvě evropské směrnice o zadávání veřejných zakázek

jako součást evropské legislativy. Součástí této kapitoly je zároveň nástin toho, jak tyto

směrnice řeší otázku transparentnosti veřejných zakázek. Následně bude popsán stav v České

republice z hlediska transparentnosti veřejných zakázek a také obecná korupční rizika

společně s relevantními informacemi v jednotlivých fázích procesu veřejné zakázky.

Dále bych se v praktické části zaměřil na vybrané příklady z praxe, které se týkají

netransparentních veřejných zakázek a pokusil se na těchto poukázat a popsat v čem byl

porušen zákon. Následný díl praktické části obsahuje statistický přehled o veřejných

zakázkách v České republice a přehled o veřejné dostupnosti informací o veřejných

zakázkách v mnou vybraných zemí OECD. Zároveň bych v této části práce porovnal zákonná

opatření v České republice s principy transparentnosti veřejných zakázek, jak je definuje

OECD a současně bych navrhl možné změny směřující k vyšší transparentnosti veřejných

zakázek v České republice.

Tímto tématem se chci zabývat především z toho důvodu, protože se jedná o velmi

aktuální problematiku a v současné době o dosti palčivé téma. V poslední době lze v médiích

o korupčních kauzách v souvislosti s veřejnými zakázkami slýchávat stále častěji, což může

vzbuzovat dojem, a to hlavně u laické veřejnosti, že korupce je všudypřítomná. Rovněž se tato

problematika týká všech daňových poplatníků, kteří z daní přispívají do státního rozpočtu,

z něhož jsou následně čerpány prostředky na státní výdaje, u nichž jde velká část právě

na veřejné zakázky.

V rámci veřejných zakázek jsou ročně vynakládány prostředky v rozsahu 17,5% HDP

(cca 640 mld. Kč v roce 2010), z toho z veřejných rozpočtů 14% HDP (cca 513 mld. Kč

v roce 2010). Jakékoliv zlepšení přináší velmi významné úspory (např. zvýšení efektivnosti

o 1% znamená úsporu v rozsahu 6,4 mld. Kč). Zároveň tento objem prostředků představuje
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významný prostor pro korupční aktivity. Jejich existence je umožněna zejména nízkou

transparentností trhu veřejných zakázek a absencí ekonomického hodnocení při rozhodování

a kontrole. Důsledkem je, že někdy jsou nakupovány nepotřebné věci nebo služby. Jindy jde

o věci potřebné, avšak za předražené ceny (PAVEL, KOHOUT, Veřejné zakázky, Boj proti

korupci, 2011, s. 15).

Důležité je tedy vymyslet takový sofistikovaný systém v oblasti veřejných zakázek,

který by v maximální možné míře zabraňoval korupčním aktivitám, podvodům a plýtváním

s veřejnými zdroji.
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CÍLE A POUŽITÁ METODIKA

Cílem diplomové práce je v kontextu celosvětových opatření v boji proti korupci

zanalyzovat současný právní stav úpravy veřejných zakázek v České republice a navrhnout

možná účinná řešení.

Dílčí cíle

1. Vymezení základních pojmů, popřípadě změn, které s sebou přinesla právní úprava

veřejných zakázek se zaměřením na jejich transparentnost.

2. Analýza principů OECD a evropské legislativy vztahující se k transparentnosti

veřejných zakázek.

3. Analýza postavení ČR v rámci zemí OECD z pohledu veřejných zakázek.

4. Uvedení praktických příkladů netransparentních veřejných zakázek.

5. Porovnání zákonných opatření v ČR s principy OECD.

6. Zamyšlení nad tím jaké změny by měly být přijaty, aby byla transparentnost veřejných

zakázek v ČR vyšší.

Pracovní hypotézy

1. Uchazeči o veřejnou zakázku nemusí prokazovat ekonomické a finanční kvalifikační

předpoklady pro její plnění.

2. Počet veřejných zakázek v České republice mezi roky 2008 a 2010 zaznamenal

prudký nárůst.

3. Připouštějí-li zadávací podmínky rozdílný výklad ohledně požadavků na zpracování

nabídky, stává se postup zadavatele netransparentním.

4. V zákoně č. 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách je přesně specifikováno co se pod

zásadami transparentnosti myslí.

5. Je na zadavatelovi příslušné veřejné zakázky, aby zajistil transparentnost veškerých

kroků a postupů prováděných v zadávacím řízení.
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Metodický postup

1. Prostudování odborné literatury a právních předpisů vztahujících se k tématu

2. Analýza principů OECD a evropské legislativy týkající se transparentnosti veřejných

zakázek

3. Analýza postavení ČR v rámci zemí OECD z pohledu veřejných zakázek

4. Prostudování praktických příkladů týkajících se netransparentních veřejných zakázek

včetně jejich zpracování a vlastního zhodnocení

5. Sběr a zpracování dat – zjišťování statistických údajů u veřejných zakázek v ČR

včetně jejich grafického znázornění, tabulkového vyobrazení a vlastního

okomentování

6. Zpracování přehledu o veřejné dostupnosti informací týkajících se veřejných zakázek

v rámci zemí OECD na základě sekundárních dat

7. Porovnání zákonných opatření v ČR s principy OECD

8. Návrhy změn směřující k vyšší transparentnosti veřejných zakázek v ČR
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1 ZÁKON O VE ŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH

K přijetí nové právní úpravy veřejných zakázek, jejíž těžiště tvoří zákon č. 137/2006

Sb., o veřejných zakázkách, dochází v relativně krátké době po přijetí zák. č. 40/2004 Sb.,

o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, jenž nabyl účinnosti 1. května 2004.

Nová právní úprava tento zákon ruší a nahrazuje. Uvedené je dáno jak legislativním vývojem

v Evropské unii (přijetím nových zadávacích směrnic v EU), tak nedokonalou konstrukcí zák.

č. 40/2004 Sb. Špatná legislativně technická konstrukce zák. č. 40/2004 Sb. nebyla zhojena

ani několika novelami k tomuto zákonu (JURČÍK, 2011, s. VI).

Od nabytí účinnosti zákona č. 137/2006 Sb. (1. července 2006) došlo k více

legislativním změnám tohoto zákona, a to formou přímých či nepřímých novelizací. Zákon

o veřejných zakázkách (dále jen ZVZ) byl postupně novelizován zákony č. 110/2007 Sb.,

č. 296/2007 Sb., č. 76/2008 Sb., č. 124/2008 Sb., č. 41/2009 Sb., č. 110/2009 Sb., č. 227/2009

Sb., č. 281/2009 Sb., č. 417/2009 Sb., č. 179/2010 Sb., č. 423/2010 Sb., č. 73/2011 Sb.,

č. 258/2011 Sb., č. 367/2011 Sb., č. 420/2011 Sb. a č. 55/2012 Sb. (JURČÍK, 2011, s. VII).

1.1 Novela zákona o veřejných zakázkách

Ministerstvo pro místní rozvoj jako gestor zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných

zakázkách po „velké“ novele z 15.9.2010 připravilo další, stejně zásadní novelu ZVZ

(implementována zákonem č. 55/2012 Sb.), jež prošla prvním čtením v poslanecké sněmovně

jako sněmovní tisk 370/0 a její zamýšlená účinnost je od 1.4.2012.

Jaké jsou tedy hlavní změny, které sebou přináší zmiňovaná novela, a jež mají zajistit

transparentnější veřejné zakázky a zamezit korupci při jejich zadávání? (Vybrány byly jen

některé).

1. finanční limity veřejných zakázek - V § 12 odst. 2 a 3 se částka „2 000 000 Kč“

nahrazuje částkou „1 000 000 Kč“ a částka „6 000 000 Kč“ se nahrazuje částkou

„3 000 000 Kč“ … v § 12 odstavce 2 a 3 znějí:

„(2) Podlimitní veřejnou zakázkou se rozumí veřejná zakázka, jejíž předpokládaná

hodnota činí nejméně 1 000 000 Kč bez daně z přidané hodnoty a nedosáhne

finančního limitu podle odstavce 1.

[…]

případech sdělovat na vyžádání. V případě, kdy bude informace zpřístupňovat na svých internetových
stránkách, vyčlení pro ně samostatnou sekci na své domovské stránce (nebo na domovské stránce
alespoň umístí odkaz do této sekce). Veškeré materiály v této části budou k dispozici široké veřejnosti.

V případě, kdy bude informace sdělovat na vyžádání, je uchazeč povinen na svých domovských
stránkách (v sekci určené informacím o veřejných zakázkách) zveřejnit konkrétní osobu a její kontaktní
údaje, která uvedené informace bude sdělovat. Nemá-li uchazeč internetové stránky, pak by měl
veřejnost informovat jiným přiměřeným způsobem o tom, kdo je kontaktní osobou pro sdělování
informací o veřejných zakázkách.

4) Vítězný uchazeč zveřejní závěrečnou zprávu obsahující nabídkovou cenu, část své nabídky s jeho
navrženými hodnotami hodnotících kritérií, konečné ve smlouvě sjednané hodnoty hodnotících kritérií
a veškeré změny smlouvy. Tato zpráva bude zveřejněna do jednoho měsíce od ukončení zakázky.

5) Uchazeč zpřístupní a bude průběžně aktualizovat seznam zadavatelů, pro které realizoval veřejné
zakázky. Vynasnaží se zveřejňovat počet a finanční objem veřejných zakázek získaných od
jednotlivých zadavatelů.

6) Za předpokladu, že zadavatelé, resp. vláda České republiky některé z níže uvedených opatření
převezme a stane se součástí právních předpisů, není uchazeč povinen takové opatření zpřístupnit.

7) Zpřístupní-li sám zadavatel informaci, která se zpřístupňuje podle ustanovení těchto doporučení,
uchazeč není povinen takovou informaci rovněž zpřístupnit, ale může zájemce o informaci nasměřovat
na místo zveřejnění této informace (internetová stránka, nástěnka, apod.).

8) V případě, že se uchazeč již řídí pravidly vytvořenými a uplatňovanými sdružením nebo asociací
založenou v souladu s příslušnými právními předpisy, a tato pravidla naplňují podstatu všech nebo
některých z těchto doporučení a příslušné informace jsou tímto sdružením nebo asociací přímo
zveřejňovány, uchazeč může nasměřovat dotazy týkající se předmětných doporučení na toto sdružení
nebo asociaci.

9) Uchazeč poskytne seznam všech subdodavatelů, kteří realizují podstatnou část veřejné zakázky včetně
popisu rozsahu jejich prací a informací o vlastnické struktuře těchto subdodavatelů.

10) Při zveřejňování informací se bere ohled na ochranu důvěrných informací, osobních a citlivých údajů,
informací týkajících se obchodního tajemství, technologie, nebo know-how. Uchazeč uplatní institut
důvěrnosti informací pouze ve skutečně nezbytně nutné míře.

III. Transparentnost v průběhu zadávacího řízení
1) Uchazeč nabídne zadavateli, aby v maximálním možném rozsahu zveřejnil nabídku uchazeče a

uzavřenou smlouvu o provedení veřejné zakázky.

2) Uchazeč, který se zúčastnil zadávacího řízení, do 3 dnů od obdržení oznámení o výběru nejvhodnější
nabídky zpřístupní:

a. Shrnutí své nabídky obsahující nabídnuté hodnoty pro hodnotící kritéria.

b. Seznam všech účastníků jednání o ceně, rozsahu, specifikaci nebo dalších podmínkách nabídky
a/nebo smlouvy. Uchazeč také zpřístupní seznam všech účastníků jednání o změnách ceny,
rozsahu, specifikace nebo dalších podmínek nabídky a/nebo smlouvy. Toto ustanovení se
vztahuje na jednání uchazeče, subdodavatelů a/nebo třetích stran se zadavatelem nebo zástupci
pověřenými zadavatelem.

c. Informace o tom, jestli účastník nebo osoby, které se podílely na přípravě nabídky jsou či
nejsou majetkově nebo personálně propojeny se zadavatelem, resp. s osobami rozhodujícími o
dané veřejné zakázce a jestli on nebo osoby, které se podílely na přípravě jeho nabídky, mají
nebo nemají střet zájmů ve vztahu k zadavateli, resp. k veřejné zakázce. Konkrétně to
znamená, že v rozsahu, v jakém je mu tato informace známá, alespoň zpřístupní svou
vlastnickou strukturu a vztah jak pracovněprávní, tak jakýkoli jiný, který má k zadavateli, resp.
k osobám rozhodujícím o veřejné zakázce. Má-li tyto informace k dispozici, uchazeč poskytne
stejné informace o osobách, které se podílely na přípravě jeho nabídky.

d. Informace o poskytnuté firemní pohostinnosti (včetně darů) poskytnuté zadavateli či osobám
s ním majetkově nebo personálně propojených, které se podílejí na rozhodnutí o přidělení
zakázky.

3) Pokud uchazeč uzavřel smlouvu na realizaci zakázky se zadavatelem, zpŕístupní do 3 dnů poté smlouvu
stejně jako případné další dokumenty, z nichž je patrné, jaké hodnoty hodnotících kritérií ze zadávacího
řízení byly zapracovány do smlouvy.

IV. Transparentnost při plnění ze smlouvy
1) Uchazeč realizující veřejnou zakázku bude průběžně zpřístupňovat veškeré změny ceny a hodnot jiných

hodnotících kritérií ze zadávacího řízení.

2) Po dokončení zakázky uchazeč realizující veřejnou zakázku zpřístupní:

a. Srovnání nabízené ceny s konečnou cenou.

b. Srovnání hodnot hodnotících kritérií z nabídky s konečnými hodnotami hodnotících kritérií, a
to jak smluvenými, tak ve skutečnosti dosaženými.

Zdroj: www.transparentnizakazky.cz – www stránky Platformy pro transparentní veřejné

zakázky