# Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Rastislav Janáček
**Název diplomové práce:** Transparenčnost veřejných zakázek
**Studijní obor:** Obchodní podnikání - marketing a management
**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra práva
**Oponent diplomové práce:** JUDr. Ladislav René
**Obor profesního působení:** Administrace veřejných zakázek

## Hodnocení práce

1. Vyznam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %

## Závěr

**Výsledek:** 88,75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskuzi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

V práci postřádam příklady nedodržování zásady transparentnosti ve fázi hodnocení nabídek z hlediska přezkoumatelnosti závěru komise v případě hodnocení užítosti číselně nevyjádřitelných hodnotících kritérií. Přínosem práce je komplexní pojetí problematiky v souvislosti s principy OECD a evropské legislativy.

**Otázky nebo témata pro diskuzi před komisí:**

1. Jaky by měl být minimální obsah hodnotící části zprávy o posouzení a hodnocení nabídek zpracovávané hodnotící komisí, aby byla naplněna zásada transparentnosti? 2. Není pochyb o tom, že umožnění nahližení do vybrané nabídky všemi uchazeči by výrazně posílilo transparentnost zadávacích řízení. Jaké jsou podle Vašeho názoru důvody, pro které takový postup neumožnila ani poslední novela zákona o veřejných zakázkách.

*Podpis oponenta diplomové práce:*

**Datum:** 11. 05. 2012